Os achados arqueológicos causaram atrasos na obra e maiores gastos com 
o contrato da construtora para manutenção do canteiro de obras. Para garantir a finalização 
completa do Laboratório, foi solicitado um aditivo concedendo mais 12 meses de vigência e 
aporte de R$ 1.580.000,00 (um milhão, quinhentos e oitenta mil reais), que está em elaboração 
e será firmado no início do próximo período. 

Figura 6. Trabalho de preparo de esqueleto de peixe-boi marinho para exposição. 

A5. Componente Apoio a Maricultura no Rio de Janeiro - Chamada de Projetos nº 10/2022 e